COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO - CTD

REQUERIMENTO Nº 2012

(Do Sr. Deputado Afonso Hamm)

Requer a realização de encontro em Porto

Alegre, Rio Grande do Sul, do para
debater sobre o Aeroporto Internacional
Salgado Filho.

Senhor Presidente:

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a V. Exª, ouvido o Plenário desta Comissão de Turismo e Desporto, a
realização de encontro, com as presenças de representantes da Secretaria de
Aviação Civil da Presidência da República, do Ministério da Defesa e da

Agência Nacional de Aviação Civil, em Porto Alegre, Rio Grande do Sul, para
debater sobre a situação do Aeroporto Internacional Salgado Filho.

JUSTIFICATIVA

O presente encontro sobre o Aeroporto Internacional Salgado Filho
de Porto Alegre, Rio Grande do Sul tem como objetivo central mobilizar o
Poder Legislativo, o Governo Federal e os órgãos de competência para debater

sobre as condições e melhorias que serão realizadas para atender a crescente
demanda da população pelo serviço aéreo e também visando a Copa do

Mundo de 2014.

O Aeroporto de Porto Alegre tem questões importantes para serem

debatidas com a sociedade. Ações urgentes como a ampliação da pista,
instalação de equipamentos anti neblina, modernização das instalações, obras

no entorno e de infra estrutura devem ser discutidas e efetivadas para melhorar
as condições e não colocar em risco a segurança dos passageiros desse
estratégico aeroporto do país.

A aviação civil brasileira vem registrando crescimento intenso: média

de 12,3% ao ano entre 2003 e 2011; e 16% entre 2010 e 2011. Houve um
crescimento de 9% até julho de 2012 e uma grande baixa no preço da tarifa

http://www.aviacaocivil.gov.br/
http://www.aviacaocivil.gov.br/

média que caiu de R$ 540,00 para R$ 265,00 no período de 2002 a 2012, o

que mostra claramente que, no Brasil, a aviação civil virou transporte de
massa, tendo em vista as facilidades tarifárias existentes.

A Comissão de Turismo e Desporto da Câmara (CTD) juntamente

com os principais segmentos públicos e privados envolvidos precisa debater os

preparativos que antecedem a Copa do Mundo. É de interesse da comissão e
se justifica na medida em que a realização desse grandioso evento envolve

diversos aspectos afetos à política urbana, notadamente no que concerne à
mobilidade e acessibilidade dos participantes e do público. As questões
referentes ao fluxo aeroportuário no período da competição, de sorte a garantir

a adequada mobilidade dos usuários de transporte aéreo.

Pelas razões aqui expostas e pela relevância do tema, aguardo na
expectativa do acolhimento dos Nobres Pares e a aprovação desse
requerimento.

AFONSO HAMM

DEPUTADO FEDERAL (PP-RS)